УИД 05RS0013-01-2019-001130-17 2-738/2019г.

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 ноября 2019 г. г. Дербент 

Дербентский районный суд Республики Дагестан в составе председа-тельствующего судьи Сурхаева М.Р., при секретаре Рабадановой А.Г.,

с участием представителя истцов: ФИО1, ФИО2, ФИО3 ФИО4 и ФИО5 по доверенностям ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Дербенте гражданское дело № 2-738/2019 г. по иску ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, проживающей по адресу: 

<

адрес>, и ФИО5, проживающей по адресу: 

<

адрес> к Муниципальному образованию СП «сельсовет Хазарский» 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес> и третьему лицу: Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РД, расположенному по адресу: 

<

адрес> и заинтересованному лицу кадастровому инженеру ФИО7, проживающему по адресу: 

<

адрес>, о признании права собственности на земельные участки и об исправлении кадастровой ошибки в сведениях единого государственного кадастрового учета и установлении границ земельных участков, 

установил:

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 обратились в суд с иском к Администрации МО СП «село Хазар» 

<

адрес>, Федеральной Службе государственной регистрации кадастра и картографии (Росреестр) по РД, заинтересованным лицам: Администрации Дербентского района РД, кадастровому инженеру ФИО7, о признании права собственности на земельные участки и об исправлении кадастровой ошибки в сведениях единого государственного кадастрового учета и установлении границ земельных участков. 

В обоснование иска истцы указали, что постановлением Администрации Дербентского района РД от 28 февраля 2012 года №81 «Об утверждении схем расположения земельных участков на кадастровом плане в кадастровом квартале №, общей площадью 5га из земель сельскохозяй-ственного назначения», истцам ФИО1, ФИО4 и поста-новлением Администрации Дербентского района РД от 14.11.2011 года №666 «Об утверждении схем расположения земельных участков на кадастровом плане в кадастровом квартале №, общей площадью 2,30га из земель сельскохозяйственного назначения» истцам ФИО2, ФИО5, ФИО3 были выделены земельные участки в постоянное (бессрочное) пользование в целях предоставления в собствен-ность граждан для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 0,05 га, каждому, расположенные на территории сельского поселения "сельсовет Хазарский". 

Одним из пунктов, названных постановлений, истцы обязывались обеспечить за свой счет выполнения в отношении предоставленного им в собственность земельного участка кадастровых работ и осуществить государственный кадастровый учет земельного участка в порядке, установленном Федеральным законом "О государственном кадастре недвижимости". 

При занесении кадастровым инженером координат поворотных и узловых точек земельных участков, истцов ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3 и ФИО4, площадью каждый по 500 кв.м., предоставленных им каждому в отдельности в собственность на кадастровый план территории кадастрового квартала № выявлено наложение на земельный участок с кадастровым номером №.

Считают, что данное обстоятельство возникло в результате кадастровой ошибки, допущенной ранее при определении координат земельного участка, принадлежащего ответчику МО СП "сельсовет Хазарский" 

<

адрес>. В результате происходит наложение земельных участков, принадлежащих истцам ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3 и ФИО4 и ответчику. При этом споров по границам смежных земельных участков не имеется. Таким образом, имеет место быть наличие кадастровой ошибки со стороны ответчика.

Просят:1.Признать за истцом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на земельный участок, площадью 500 кв.м., с координатами границ и поворотных точек, установленных по заключению кадастрового инженера ФИО7 от 25.09.2019 года, с категорией - земли сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный на территории сельского поселения "сельсовет Хазарский" 

<

адрес>.

1.1 Установить наличие кадастровой ошибки в сведениях о границах земельного участка с кадастровым номером №, смежным с земельным участком истца ФИО1 с координатами границ и поворотных точек, в соответствии с заключением от 25.09.2019 года кадастрового инженера ФИО7, установив их с учетом местоположения ранее учтенного земельного участка истца ФИО1 с координатами границ и поворотных точек: Х(м) 110 238,45 х Y(м)418850,09 = номер точки 1, Х(м) 110 238,43 х Y(м) 418 834,20 = номер точки 2, Х(м) 110 206,93 х Y(м) 418 834,07 = номер точки 3, Х(м) 110 206,95 х Y(м) 418 850,06 = номер точки 4.

1.2 Обязать ответчика МР СП "сельсовет Хазарский" 

<

адрес> устранить препятствия в пользовании земельным участком истца ФИО1 с прекращением права собственности ответчика на земельный участок, с кадастровым номером № в границах с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 238,45 х Y(м)418850,09 = номер точки 1, Х(м) 110 238,43 х Y(м) 418 834,20 = номер точки 2, Х(м) 110 206,93 х Y(м) 418 834,07 = номер точки 3, Х(м) 110 206,95 х Y(м) 418 850,06 = номер точки 4 земельного участка истца ФИО1

1.3 Обязать Управление Федеральной Службы государственной регистрации кадастра и картографии (Росреестр) по РД устранить пересечение границ земельного участка истца ФИО1 с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 238,45 х Y(м)418850,09 = номер точки 1, Х(м) 110 238,43 х Y(м) 418 834,20 = номер точки 2, Х(м) 110 206,93 х Y(м) 418 834,07 = номер точки 3, Х(м) 110 206,95 х Y(м) 418 850,06 = номер точки 4 путем внесения в государственный кадастр недвижимости изменений в части координат земельного участка с кадастровым номером 05:07:000090:611.

1.4 Обязать Управление Федеральной Службы государственной регистрации кадастра и картографии (Росреестр) по РД осуществить государственный кадастровый учет земельного участка, площадью 500 кв.м., с координатам границ и поворотных точек Х(м) 110 238,45 х Y(м)418850,09 = номер точки 1, Х(м) 110 238,43 х Y(м) 418 834,20 = номер точки 2, Х(м) 110 206,93 х Y(м) 418 834,07 = номер точки 3, Х(м) 110 206,95 х Y(м) 418 850,06 = номер точки 4, с категорией - земли сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного на территории сельского поселения "сельсовет Хазарский" 

<

адрес>.

2. Признать за истицей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на земельный участок, площадью 500 кв.м., с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 056,41 х Y(м) 418 759, 13 = номер точки 1, Х(м) 110 024,91 х Y(м) 418 759, 10 = номер точки 2, Х(м) 110 024,92 х Y(м) 418 775, 01 = номер точки 3, Х(м) 110 056,42 х Y(м) 418 775,03 = номер точки 4, с категорией - земли сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный на территории сельского поселения "сельсовет Хазарский" 

<

адрес>.

2.1 Установить наличие кадастровой ошибки в сведениях о границах земельного участка с кадастровым номером №, смежным с земельным участком истицы ФИО2 с координатами границ и поворотных точек, в соответствии с заключением от 25.09.2019 года кадастрового инженера ФИО7, установив их с учетом местоположения ранее учтенного земельного участка истицы ФИО2 с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 056,41 х Y(м) 418 759, 13 = номер точки 1, Х(м) 110 024,91 х Y(м) 418 759, 10 = номер точки 2, Х(м) 110 024,92 х Y(м) 418 775, 01 = номер точки 3, Х(м) 110 056,42 х Y(м) 418 775,03 = номер точки 4.

2.2 Обязать ответчика МР СП "сельсовет Хазарский" 

<

адрес> устранить препятствия в пользовании земельным участком истицы ФИО2 с прекращением права собственности ответчика на земельный участок, с кадастровым номером № в границах с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 056,41 х Y(м) 418 759, 13 = номер точки 1, Х(м) 110 024,91 х Y(м) 418 759, 10 = номер точки 2, Х(м) 110 024,92 х Y(м) 418 775, 01 = номер точки 3, Х(м) 110 056,42 х Y(м) 418 775,03 = номер точки 4 земельного участка истицы ФИО2

2.3 Обязать Управление Федеральной Службы государственной регистрации кадастра и картографии (Росреестр) по РД устранить пересечение границ земельного участка истицы ФИО2 с координатам границ и поворотных точек Х(м) 110 056,41 х Y(м) 418 759, 13 = номер точки 1, Х(м) 110 024,91 х Y(м) 418 759, 10 = номер точки 2, Х(м) 110 024,92 х Y(м) 418 775, 01 = номер точки 3, Х(м) 110 056,42 х Y(м) 418 775,03 = номер точки 4 путем внесения в государственный кадастр недвижимости изменений в части координат земельного участка с кадастровым номером №.

2.4 Обязать Управление Федеральной Службы государственной регистрации кадастра и картографии (Росреестр) по РД осуществить государственный кадастровый учет земельного участка, площадью 500 кв.м., с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 056,41 х Y(м) 418 759, 13 = номер точки 1, Х(м) 110 024,91 х Y(м) 418 759, 10 = номер точки 2, Х(м) 110 024,92 х Y(м) 418 775, 01 = номер точки 3, Х(м) 110 056,42 х Y(м) 418 775,03 = номер точки 4, с категорией - земли сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного на территории сельского поселения "сельсовет Хазарский" 

<

адрес>.

3. Признать за истицей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на земельный участок, площадью 500 кв.м., с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 014,56 х Y(м) 418 838, 20 = номер точки 1, Х(м) 110 014,84 х Y(м) 418 854, 10 = номер точки 2, Х(м) 109 983,35 х Y(м) 418 854, 65 = номер точки 3, Х(м) 109 983,06 х Y(м) 418 838,75 = номер точки 4, с категорией - земли сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный на территории сельского поселения "сельсовет Хазарский" 

<

адрес>.

3.1 Установить наличие кадастровой ошибки в сведениях о границах земельного участка с кадастровым номером №, смежным с земельным участком истицы ФИО5 с координатами границ и поворотных точек, в соответствии с заключением от 25.09.2019 года кадастрового инженера ФИО7, установив их с учетом местоположения ранее учтенного земельного участка истицы ФИО5 с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 014,56 х Y(м) 418 838, 20 = номер точки 1, Х(м) 110 014,84 х Y(м) 418 854, 10 = номер точки 2, Х(м) 109 983,35 х Y(м) 418 854, 65 = номер точки 3, Х(м) 109 983,06 х Y(м) 418 838,75 = номер точки 4.

3.2 Обязать ответчика МР СП "сельсовет Хазарский" 

<

адрес> устранить препятствия в пользовании земельным участком истицы ФИО5 с прекращением права собственности ответчика на земельный участок, с кадастровым номером № в границах с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 014,56 х Y(м) 418 838, 20 = номер точки 1, Х(м) 110 014,84 х Y(м) 418 854, 10 = номер точки 2, Х(м) 109 983,35 х Y(м) 418 854, 65 = номер точки 3, Х(м) 109 983,06 х Y(м) 418 838,75 = номер точки 4 земельного участка истицы ФИО2

3.3 Обязать Управление Федеральной Службы государственной регистрации кадастра и картографии (Росреестр) по РД устранить пересечение границ земельного участка истицы ФИО5 с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 014,56 х Y(м) 418 838, 20 = номер точки 1, Х(м) 110 014,84 х Y(м) 418 854, 10 = номер точки 2, Х(м) 109 983,35 х Y(м) 418 854, 65 = номер точки 3, Х(м) 109 983,06 х Y(м) 418 838,75 = номер точки 4 путем внесения в государственный кадастр недвижимости изменений в части координат земельного участка с кадастровым номером 05:07:000090:611.

3.4 Обязать Управление Федеральной Службы государственной регистрации кадастра и картографии (Росреестр) по РД осуществить государственный кадастровый учет земельного участка, площадью 500 кв.м., с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 014,56 х Y(м) 418 838, 20 = номер точки 1, Х(м) 110 014,84 х Y(м) 418 854, 10 = номер точки 2, Х(м) 109 983,35 х Y(м) 418 854, 65 = номер точки 3, Х(м) 109 983,06 х Y(м) 418 838,75 = номер точки 4, с категорией - земли сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного на территории сельского поселения "сельсовет Хазарский" 

<

адрес>.

4. Признать за истцом ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на земельный участок, площадью 500 кв.м., с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 175,45 х Y(м) 418 984, 98 = номер точки 1, Х(м) 110 175,41 х Y(м) 419 000, 83 = номер точки 2, Х(м) 110 206,97 х Y(м) 419 000, 90 = номер точки 3, Х(м) 110 206,95 х Y(м) 418 985,00 = номер точки 4, с категорией - земли сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный на территории сельского поселения "сельсовет Хазарский" 

<

адрес>.

4.1 Установить наличие кадастровой ошибки в сведениях о границах земельного участка с кадастровым номером №, смежным с земельным участком истца ФИО3 с координатами границ и поворотных точек, в соответствии с заключением от 25.09.2019 года кадастрового инженера ФИО7, установив их с учетом местоположения ранее учтенного земельного участка истца ФИО3 с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 175,45 х Y(м) 418 984, 98 = номер точки 1, Х(м) 110 175,41 х Y(м) 419 000, 83 = номер точки 2, Х(м) 110 206,97 х Y(м) 419 000, 90 = номер точки 3, Х(м) 110 206,95 х Y(м) 418 985,00 = номер точки 4.

4.2 Обязать ответчика МР СП "сельсовет Хазарский" 

<

адрес> устранить препятствия в пользовании земельным участком истца ФИО3 с прекращением права собственности ответчика на земельный участок, с кадастровым номером № в границах с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 175,45 х Y(м) 418 984, 98 = номер точки 1, Х(м) 110 175,41 х Y(м) 419 000, 83 = номер точки 2, Х(м) 110 206,97 х Y(м) 419 000, 90 = номер точки 3, Х(м) 110 206,95 х Y(м) 418 985,00 = номер точки 4 земельного участка истца ФИО3

4.3 Обязать Управление Федеральной Службы государственной регистрации кадастра и картографии (Росреестр) по РД устранить пересечение границ земельного участка истца ФИО3 с координатам границ и поворотных точек Х(м) 110 175,45 х Y(м) 418 984, 98 = номер точки 1, Х(м) 110 175,41 х Y(м) 419 000, 83 = номер точки 2, Х(м) 110 206,97 х Y(м) 419 000, 90 = номер точки 3, Х(м) 110 206,95 х Y(м) 418 985,00 = номер точки 4 путем внесения в государственный кадастр недвижимости изменений в части координат земельного участка с кадастровым номером №

4.4 Обязать Управление Федеральной Службы государственной регистрации кадастра и картографии (Росреестр) по РД осуществить государственный кадастровый учет земельного участка, площадью 500 кв.м., с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 175,45 х Y(м) 418 984, 98 = номер точки 1, Х(м) 110 175,41 х Y(м) 419 000, 83 = номер точки 2, Х(м) 110 206,97 х Y(м) 419 000, 90 = номер точки 3, Х(м) 110 206,95 х Y(м) 418 985,00 = номер точки 4, с категорией - земли сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного на территории сельского поселения "сельсовет Хазарский" 

<

адрес>.

5. Признать за истицей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на земельный участок, площадью 500 кв.м., с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 014,84 х Y(м) 418 854, 10 = номер точки 1, Х(м) 110 015,12 х Y(м) 418 870, 00 = номер точки 2, Х(м) 109 983,63 х Y(м) 418 870, 55 = номер точки 3, Х(м) 109 983,34 х Y(м) 418 854,65 = номер точки 4, с категорией - земли сельскохозяйствен-ного назначения, с видом разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный на территории сельского поселения "сельсовет Хазарский" 

<

адрес>.

5.1 Установить наличие кадастровой ошибки в сведениях о границах земельного участка с кадастровым номером №, смежным с земельным участком истицы ФИО4 с координатами границ и поворотных точек, в соответствии с заключением от 25.09.2019 года кадастрового инженера ФИО7, установив их с учетом местоположения ранее учтенного земельного участка истца ФИО3 с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 014,84 х Y(м) 418 854, 10 = номер точки 1, Х(м) 110 015,12 х Y(м) 418 870, 00 = номер точки 2, Х(м) 109 983,63 х Y(м) 418 870,55=номер точки 3, Х(м) 109 983,34 х Y(м) 418 854,65=номер точки 4.

5.2 Обязать ответчика МР СП "сельсовет Хазарский" 

<

адрес> устранить препятствия в пользовании земельным участком истицы ФИО4 с прекращением права собственности ответчика на земельный участок, с кадастровым номером № в границах с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 014,84 х Y(м) 418 854, 10 = номер точки 1, Х(м) 110 015,12 х Y(м) 418 870, 00 = номер точки 2, Х(м) 109 983,63 х Y(м) 418 870, 55 = номер точки 3, Х(м) 109 983,34 х Y(м) 418 854,65 = номер точки 4 земельного участка истицы ФИО4

5.3 Обязать Управление Федеральной Службы государственной регистрации кадастра и картографии (Росреестр) по РД устранить пересе-чение границ земельного участка истицы ФИО4 с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 014,84 х Y(м) 418 854, 10 = номер точки 1, Х(м) 110 015,12 х Y(м) 418 870, 00 = номер точки 2, Х(м) 109 983,63 х Y(м) 418 870, 55 = номер точки 3, Х(м) 109 983,34 х Y(м) 418 854,65 = номер точки 4 путем внесения в государственный кадастр недвижимости изменений в части координат земельного участка с кадастровым номером №.

5.4 Обязать Управление Федеральной Службы государственной регистрации кадастра и картографии (Росреестр) по РД осуществить государственный кадастровый учет земельного участка, площадью 500 кв.м., с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 014,84 х Y(м) 418 854, 10 = номер точки 1, Х(м) 110 015,12 х Y(м) 418 870, 00 = номер точки 2, Х(м) 109 983,63 х Y(м) 418 870, 55 = номер точки 3, Х(м) 109 983,34 х Y(м) 418 854,65 = номер точки 4, с категорией - земли сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного на территории сельского поселения "сельсовет Хазарский" 

<

адрес>

В судебном заседании представитель истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 по доверенностям ФИО6, исковые требования поддержал, в подтверждение своих доводов привел обстоятельства, изложенные в иске. Просил иск его доверителей удовлетворит в полном объеме.

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, представитель: ответчика Администрации МО СП «

<

адрес>», представители заинтересованных лиц: Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии (Росреестр) по РД, Администрации МО "Дербентский район" и кадастровый инженер ФИО7, будучи надлежаще извещенными о дате, времени и месте судебного заседания, в суд не явились, об уважительных причинах своей неявки суду не сообщили, и о рассмотрении дела в свое отсутствие не просили, в связи с чем, дело рассмотрено по существу в их отсутствие.

Выслушав объяснения представителя истцов, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему: 

Согласно статье 8 Гражданского кодекса Российской Федерации Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают у лица из оснований, предусмотренных законом или иными правовыми актами.

Согласно пункту 3 статьи 3 ЗК РФ земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи. В случаях и в порядке, которые установлены федеральным законом, могут создаваться искусственные земельные участки.

Согласно пункту 1 статьи 264 ГК РФ земельные участки могут предоставляться их собственниками другим лицам на условиях и в порядке, которые предусмотрены гражданским и земельным законодательством.

Земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются на основании:

1) решения органа государственной власти или органа местного самоуправления в случае предоставления земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование;

2) договора купли-продажи в случае предоставления земельного участка в собственность за плату;

3) договора аренды в случае предоставления земельного участка в аренду;

4) договора безвозмездного пользования в случае предоставления земельного участка в безвозмездное пользование (пункт 1 статьи 39.1 ЗК РФ).

Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах их компетенции в соответствии со статьями 9-11 настоящего Кодекса (далее - уполномоченный орган) (ст. 39.2 ЗК РФ).

Распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется уполномоченными органами, перечень которых определен в пункте 2 статьи 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации".

Из положений пункта 2 статьи 3.3 Федерального закона N 137-ФЗ следует, что земельными участками, расположенными на территории городских округов, распоряжаются органы местного самоуправления городских округов; земельными участками, расположенными на территории поселений, распоряжаются органы местного самоуправления поселений при наличии утвержденных правил землепользования и застройки; земельными участками, расположенными на территории поселений, где не утверждены правила землепользования и застройки, а также земельными участками, расположенными на межселенных территориях, распоряжаются органы местного самоуправления муниципальных районов.

Как следует из материалов дела, постановлением Администрации Дербентского района РД №81 от 28 февраля 2012 года «Об утверждении схем расположения земельных участков на кадастровом плане», утверждены схемы расположения земельных участков на кадастровом плане в кадастровом квартале №, общей площадью 5га из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории сельского поселения "сельсовет Хазарский", в целях предоставления в собственность граждан для ведения личного подсобного хозяйства. №25 ФИО1, 0,05 га и №26 ФИО4. Это обстоятельство подтверждается выпиской из постановления Администрации Дербентского района №81 от 28 февраля 2012 года и приложением №1 к указанному постановлению.

Постановлением Администрации Дербентского района РД №666 от 14.11.2011 года «Об утверждении схем расположения земельных участков на кадастровом плане», утверждены схемы с расположения земельных участков на кадастровом плане в кадастровом квартале №, общей площадью 2,3 га из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории сельского поселения "сельсовет Хазарский", в целях предоставления в собственность граждан для ведения личного подсобного хозяйства. № 4 ФИО2, 0,05 га, №14 ФИО5 0,05 га и № 46 ФИО3 0,05 га. Это обстоятельство подтверждается выпиской из постановления Администрации Дербентского района № 14 от 14.11.2011 года и приложением №1 к указанному постановлению.

На истцов возложена обязанность обеспечить за свой счет выполнения в отношении земельных участков кадастровых работ и осуществить государственный кадастровый учет земельного участка в порядке, установленном Федеральным законом "О государственном кадастре недвижимости". 

Согласно заключений кадастрового инженера ФИО7 от 25.02. 2019 г., кадастровые работы по формированию земельных участков не представляются возможным, так как при проведении работ и нанесении координат поворотных точек, образуемые земельные участки выявляется в границах другого земельного участка с кадастровым номером №, сведения о котором содержатся в государственном кадастре недвижимости (ГКН). 

Согласно ст. 34 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 N 136-ФЗ (ред. от 28.12.2013г.) - граждане, заинтересованные в предоставлении или передаче земельных участков в собственность или в аренду из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для целей, не связанных со строительством, подают в письменной или электронной форме заявления в орган местного самоуправления, а орган местного самоуправления на основании заявления утверждает и выдает заявителю схему расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории затем в двухнедельный срок со дня представления кадастрового паспорта испрашиваемого земельного участка принимает решение о предоставлении этого земельного участка в собственность за плату или бесплатно либо о передаче в аренду земельного участка заявителю.

В силу п. 3 ст.6 Земельного кодекса Российской Федерации земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных данным Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить его в качестве индивидуально определенной вещи.

Согласно ст.22 Федерального закона N218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части (ч.8); при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании; в случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка их местоположение определяется в соответствии с утвержденным в установленном законодательством о градостроительной деятельности порядке проектом межевания территории; при отсутствии в утвержденном проекте межевания территории сведений о таком земельном участке его границами являются границы, существующие на местности пятнадцать и более лет и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка (ч.10).

В соответствии с положениями Федерального закона N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности" местоположение границ земельных участков подлежало в установленном этим законом порядке обязательному согласованию с заинтересованными лицами (статьи 39, 40 Закона о кадастре).

Аналогичное требование воспроизведено и в статье 22 Федерального закона N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости".

Приведенные положения законов направлены на обеспечение учета законных интересов лиц, права которых могут быть затронуты уточнением местоположения границ земельного участка.

В силу предписаний ч. 1 ст. 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В силу пункта 1 ст. 9 Гражданского кодекса РФ граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права. В соответствии со статьями 6 и 11.1 Земельного кодекса РФ объектом земельных отношений могут быть только земельные участки, границы которых определены в соответствии с федеральными законами.

Согласно ч. 3 ст. 34 Федерального закона от 23.06.14 N 171-ФЗ "О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", в случае, если до дня вступления в силу настоящего Федерального закона органом государственной власти или органом местного самоуправления утверждена схема расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте территории в целях его предоставления для целей, не связанных со строительством и (или) с эксплуатацией зданий, сооружений, предоставление такого земельного участка осуществляется в соответствии со статьей 34 Земельного кодекса Российской Федерации (в редакции, действовавшей до дня вступления в силу настоящего Федерального закона), но не позднее 1 января 2018 года.

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 11.3 ЗК РФ образование земельных участков из земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется в соответствии с утвержденной схемой расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, которая предусмотрена ст. 11.10 ЗК РФ.

В соответствии со ст. 6 ч. 2 Земельного кодекса РФ земельный участок, как объект земельных отношений - часть поверхности земли, границы которого описаны и удостоверены в установленном порядке.

В соответствии со ст. 27 Земельного кодекса РФ отчуждение земельных участков, не прошедших кадастровый учет, не допускается.

Согласно п. 7 ст. 38 Федерального закона N 221-ФЗ от 24 июля 2007 года "О государственном кадастре недвижимости" местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части.

При этом сведения о земельном участке подлежат внесению на основании межевого плана, составленного в соответствии с требованиями ст. 38 Федерального закона от 24.07.2007 N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости".

Исходя из приведенных положений правовых норм, появление земельного участка в гражданском обороте как потенциального объекта прав привязано к моменту постановки его на кадастровый учет. До прохождения государственного кадастрового учета и присвоения кадастрового номера земельный участок не может быть признан объектом гражданских прав.

Таким образом, утверждение схемы расположения земельного участка или утверждение проекта границ земельного участка компетентным органом является этапом в процессе формирования земельного участка как объекта земельных и гражданских правоотношений, отражает мнение компетентного органа по поводу согласования местоположения границ земельного участка, и самостоятельного правового значения не имеет, то есть не является юридическим фактом, порождающим возникновение, изменение, прекращение прав и обязанностей участников земельных и гражданских правоотношений.

Анализ норм материального права позволяет сделать вывод о том, что решение компетентного органа об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории само по себе не порождает право истцов на спорные земельные участки. 

Из материалов дела не усматривается, чтобы истцы осуществили требуемые от них действия. 

Действия истцов, в течение длительного периода времени не предпринявших действий к дальнейшему оформлению спорных участков, после утверждения схемы расположения земельных участков, не связанное с действиями компетентного органа власти и обусловленное исключительно волеизъявлением истцов не лишает заинтересованных лиц права обратиться к ответчику МО СП «

<

адрес>», по вопросу согласования мест положе-ния земельных участков, для дальнейшего предоставления спорных земельных участков, с представлением необходимых документов для решения соответствующего вопроса.

Каких-либо других документов, предусмотренных действующим законодательством в качестве основания для признания права собственности на земельные участки истцами не представлено. 

При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу, что заявленные истцами требования о признании за ними права собственности на спорные земельные участки, являются преждевременными и не подле-жат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-197, ГПК РФ, суд

решил:

В удовлетворении исковых требований ФИО1, ФИО2, ФИО3 ФИО4 и ФИО5, 1. О признании за истцом ФИО1, права собственности на земельный участок, площадью 500 кв.м., с координатами границ и поворотных точек, установленных по заключению кадастрового инженера ФИО7 от 25.09.2019 года, с категорией - земли сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный на территории сельского поселения "сельсовет Хазарский" 

<

адрес>; установлении наличия кадастровой ошибки в сведениях о границах земельного участка с кадастровым номером №, смежным с земельным участком истца ФИО1 с координатами границ и поворотных точек, в соответствии с заключением от 25.09.2019 года кадастрового инженера ФИО7, установив их с учетом местоположения ранее учтенного земельного участка истца ФИО1 с координатами границ и поворотных точек: Х(м) 110 238,45 х Y(м)418850,09 = номер точки 1, Х(м) 110 238,43 х Y(м) 418 834,20 = номер точки 2, Х(м) 110 206,93 х Y(м) 418 834,07=номер точки 3, Х(м) 110 206,95 х Y(м) 418 850,06=номер точки 4; 

Об обязании ответчика МО СП "сельсовет Хазарский" 

<

адрес> устранить препятствия в пользовании земельным участком истца ФИО1, с прекращением права собственности ответчика на земельный участок, с кадастровым номером 05:07:000090:611 в границах с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 238,45 х Y(м)418850,09 = номер точки 1, Х(м) 110 238,43 х Y(м) 418 834,20 = номер точки 2, Х(м) 110 206,93 х Y(м) 418 834,07 = номер точки 3, Х(м) 110 206,95 х Y(м) 418 850,06 = номер точки 4 земельного участка истца ФИО1; 

Об обязании Управления Федеральной Службы государственной регистрации кадастра и картографии (Росреестр) по РД устранить пересечение границ земельного участка истца ФИО1 с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 238,45 х Y(м)418850,09 = номер точки 1, Х(м) 110 238,43 х Y(м) 418 834,20 = номер точки 2, Х(м) 110 206,93 х Y(м) 418 834,07 = номер точки 3, Х(м) 110 206,95 х Y(м) 418 850,06 = номер точки 4 путем внесения в государственный кадастр недвижимости изменений в части координат земельного участка с кадастровым номером 05:07:000090:611;

Об обязании Управления Федеральной Службы государственной регистрации кадастра и картографии (Росреестр) по РД осуществить государственный кадастровый учет земельного участка, площадью 500 кв.м., с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 238,45 х Y(м)418850,09 = номер точки 1, Х(м) 110 238,43 х Y(м) 418 834,20 = номер точки 2, Х(м) 110 206,93 х Y(м) 418 834,07 = номер точки 3, Х(м) 110 206,95 х Y(м) 418 850,06 = номер точки 4, с категорией - земли сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного на территории сельского поселения "сельсовет Хазарский" 

<

адрес>;

2. О признании за истицей ФИО2, права собственности на земельный участок, площадью 500 кв.м., с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 056,41 х Y(м) 418 759, 13 = номер точки 1, Х(м) 110 024,91 х Y(м) 418 759, 10 = номер точки 2, Х(м) 110 024,92 х Y(м) 418 775, 01 = номер точки 3, Х(м) 110 056,42 х Y(м) 418 775,03 = номер точки 4, с категорией - земли сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного на территории сельского поселения "сельсовет Хазарский" 

<

адрес>;

Об установлении наличия кадастровой ошибки в сведениях о границах земельного участка с кадастровым номером №, смежным с земельным участком истицы ФИО2 с координатами границ и поворотных точек, в соответствии с заключением от 25.09.2019 года кадастрового инженера ФИО7, установив их с учетом местоположения ранее учтенного земельного участка истицы ФИО2 с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 056,41 х Y(м) 418 759, 13 = номер точки 1, Х(м) 110 024,91 х Y(м) 418 759, 10 = номер точки 2, Х(м) 110 024,92 х Y(м) 418 775, 01 = номер точки 3, Х(м) 110 056,42 х Y(м) 418 775,03 = номер точки 4;

Об обязании ответчика МО СП "сельсовет Хазарский" 

<

адрес> устранить препятствия в пользовании земельным участком истицы ФИО2 с прекращением права собственности ответчика на земельный участок, с кадастровым номером № в границах с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 056,41 х Y(м) 418 759, 13 = номер точки 1, Х(м) 110 024,91 х Y(м) 418 759, 10 = номер точки 2, Х(м) 110 024,92 х Y(м) 418 775, 01 = номер точки 3, Х(м) 110 056,42 х Y(м) 418 775,03 = номер точки 4 земельного участка истицы ФИО2;

Об обязании Управления Федеральной Службы государственной регистрации кадастра и картографии (Росреестр) по РД устранить пересечение границ земельного участка истицы ФИО2 с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 056,41 х Y(м) 418 759, 13 = номер точки 1, Х(м) 110 024,91 х Y(м) 418 759, 10 = номер точки 2, Х(м) 110 024,92 х Y(м) 418 775, 01 = номер точки 3, Х(м) 110 056,42 х Y(м) 418 775,03 = номер точки 4 путем внесения в государственный кадастр недвижимости изменений в части координат земельного участка с кадастровым номером 05:07:000090:611;

Об обязании Управления Федеральной Службы государственной регистрации кадастра и картографии (Росреестр) по РД осуществить государственный кадастровый учет земельного участка, площадью 500 кв.м., с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 056,41 х Y(м) 418 759, 13 = номер точки 1, Х(м) 110 024,91 х Y(м) 418 759, 10 = номер точки 2, Х(м) 110 024,92 х Y(м) 418 775, 01 = номер точки 3, Х(м) 110 056,42 х Y(м) 418 775,03 = номер точки 4, с категорией - земли сельскохозяйственного назначе-ния, с видом разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного на территории сельского поселения "сельсовет Хазарский" 

<

адрес>;

3. О признании за истицей ФИО5, права собственности на земельный участок, площадью 500 кв.м., с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 014,56 х Y(м) 418 838, 20 = номер точки 1, Х(м) 110 014,84 х Y(м) 418 854, 10 = номер точки 2, Х(м) 109 983,35 х Y(м) 418 854, 65 = номер точки 3, Х(м) 109 983,06 х Y(м) 418 838,75 = номер точки 4, с категорией - земли сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный на территории сельского поселения "сельсовет Хазарский" 

<

адрес>;

Об установлении наличия кадастровой ошибки в сведениях о границах земельного участка с кадастровым номером №, смежным с земельным участком истицы ФИО5 с координатами границ и поворотных точек, в соответствии с заключением от 25.09.2019 года кадастрового инженера ФИО7, установив их с учетом местоположения ранее учтенного земельного участка истицы ФИО5 с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 014,56 х Y(м) 418 838, 20 = номер точки 1, Х(м) 110 014,84 х Y(м) 418 854, 10 = номер точки 2, Х(м) 109 983,35 х Y(м) 418 854, 65 = номер точки 3, Х(м) 109 983,06 х Y(м) 418 838,75 = номер точки 4;

Об обязании ответчика МО СП "сельсовет Хазарский" 

<

адрес> устранить препятствия в пользовании земельным участком истицы ФИО5 с прекращением права собственности ответчика на земельный участок, с кадастровым номером № в границах с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 014,56 х Y(м) 418 838, 20 = номер точки 1, Х(м) 110 014,84 х Y(м) 418 854, 10 = номер точки 2, Х(м) 109 983,35 х Y(м) 418 854, 65 = номер точки 3, Х(м) 109 983,06 х Y(м) 418 838,75 = номер точки 4 земельного участка истицы ФИО2;

Об обязании Управления Федеральной Службы государственной регистрации кадастра и картографии (Росреестр) по РД устранить пересечение границ земельного участка истицы ФИО5 с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 014,56 х Y(м) 418 838, 20 = номер точки 1, Х(м) 110 014,84 х Y(м) 418 854, 10 = номер точки 2, Х(м) 109 983,35 х Y(м) 418 854, 65 = номер точки 3, Х(м) 109 983,06 х Y(м) 418 838,75 = номер точки 4 путем внесения в государственный кадастр недвижимости изменений в части координат земельного участка с кадастровым номером 05:07:000090:611;

Об обязании Управления Федеральной Службы государственной регистрации кадастра и картографии (Росреестр) по РД осуществить государственный кадастровый учет земельного участка, площадью 500 кв.м., с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 014,56 х Y(м) 418 838, 20 = номер точки 1, Х(м) 110 014,84 х Y(м) 418 854, 10 = номер точки 2, Х(м) 109 983,35 х Y(м) 418 854, 65 = номер точки 3, Х(м) 109 983,06 х Y(м) 418 838,75 = номер точки 4, с категорией - земли сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного на территории сельского поселения "сельсовет Хазарский" 

<

адрес>;

4. О признании за истцом ФИО3 Пирмагоме-довичем, права собственности на земельный участок, площадью 500 кв.м., с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 175,45 х Y(м) 418 984, 98 = номер точки 1, Х(м) 110 175,41 х Y(м) 419 000, 83 = номер точки 2, Х(м) 110 206,97 х Y(м) 419 000, 90 = номер точки 3, Х(м) 110 206,95 х Y(м) 418 985,00 = номер точки 4, с категорией - земли сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный на территории сельского поселения "сельсовет Хазарский" 

<

адрес>;

Об установлении наличия кадастровой ошибки в сведениях о границах земельного участка с кадастровым номером №, смежным с земельным участком истца ФИО3 с координатами границ и поворотных точек, в соответствии с заключением от 25.09.2019 года кадастрового инженера ФИО7, установив их с учетом местоположения ранее учтенного земельного участка истца ФИО3 с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 175,45 х Y(м) 418 984, 98 = номер точки 1, Х(м) 110 175,41 х Y(м) 419 000, 83 = номер точки 2, Х(м) 110 206,97 х Y(м) 419 000, 90=номер точки 3, Х(м) 110 206,95хY(м) 418 985,00 = номер точки 4;

Об обязании ответчика МО СП "сельсовет Хазарский" 

<

адрес> устранить препятствия в пользовании земельным участком истца ФИО3 с прекращением права собственности ответчика на земельный участок, с кадастровым номером № в границах с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 175,45 х Y(м) 418 984, 98 = номер точки 1, Х(м) 110 175,41 х Y(м) 419 000, 83 = номер точки 2, Х(м) 110 206,97 х Y(м) 419 000, 90 = номер точки 3, Х(м) 110 206,95 х Y(м) 418 985,00 = номер точки 4 земельного участка истца ФИО3;

Об обязании Управления Федеральной Службы государственной регистрации кадастра и картографии (Росреестр) по РД устранить пересечение границ земельного участка истца ФИО3 с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 175,45 х Y(м) 418 984, 98 = номер точки 1, Х(м) 110 175,41 х Y(м) 419 000, 83 = номер точки 2, Х(м) 110 206,97 х Y(м) 419 000, 90 = номер точки 3, Х(м) 110 206,95 х Y(м) 418 985,00 = номер точки 4 путем внесения в государственный кадастр недвижимости изменений в части координат земельного участка с кадастровым номером 05:07:000090:611.

Об обязании Управления Федеральной Службы государственной регистрации кадастра и картографии (Росреестр) по РД осуществить государственный кадастровый учет земельного участка, площадью 500 кв.м., с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 175,45 х Y(м) 418 984, 98 = номер точки 1, Х(м) 110 175,41 х Y(м) 419 000, 83 = номер точки 2, Х(м) 110 206,97 х Y(м) 419 000, 90 = номер точки 3, Х(м) 110 206,95 х Y(м) 418 985,00 = номер точки 4, с категорией - земли сельскохозяйственного назна-чения, с видом разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного на территории сельского поселения "сельсовет Хазарский" 

<

адрес>;

5. О признании за истицей ФИО4, права собственности на земельный участок, площадью 500 кв.м., с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 014,84 х Y(м) 418 854, 10 = номер точки 1, Х(м) 110 015,12 х Y(м) 418 870, 00 = номер точки 2, Х(м) 109 983,63 х Y(м) 418 870, 55 = номер точки 3, Х(м) 109 983,34 х Y(м) 418 854,65 = номер точки 4, с категорией - земли сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный на территории сельского поселения "сельсовет Хазарский" 

<

адрес>

Об установлении наличия кадастровой ошибки в сведениях о границах земельного участка с кадастровым номером №, смежным с земельным участком истицы ФИО4 с координатами границ и поворотных точек, в соответствии с заключением от 25.09.2019 года кадастрового инженера ФИО7, установив их с учетом местоположения ранее учтенного земельного участка истца ФИО3 с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 014,84 х Y(м) 418 854, 10 = номер точки 1, Х(м) 110 015,12 х Y(м) 418 870, 00 = номер точки 2, Х(м) 109 983,63 х Y(м) 418 870,55=номер точки 3, Х(м) 109 983,34 х Y(м) 418 854,65= номер точки 4;

Об обязании ответчика МО СП "сельсовет Хазарский" 

<

адрес> устранить препятствия в пользовании земельным участком истицы ФИО4 с прекращением права собственности ответчика на земельный участок, с кадастровым номером № в границах с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 014,84 х Y(м) 418 854, 10 = номер точки 1, Х(м) 110 015,12 х Y(м) 418 870, 00 = номер точки 2, Х(м) 109 983,63 х Y(м) 418 870, 55 = номер точки 3, Х(м) 109 983,34 х Y(м) 418 854,65 = номер точки 4 земельного участка истицы ФИО4;

Об обязании Управления Федеральной Службы государственной регистрации кадастра и картографии (Росреестр) по РД устранить пересечение границ земельного участка истицы ФИО4 с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 014,84 х Y(м) 418 854, 10 = номер точки 1, Х(м) 110 015,12 х Y(м) 418 870, 00 = номер точки 2, Х(м) 109 983,63 х Y(м) 418 870, 55 = номер точки 3, Х(м) 109 983,34 х Y(м) 418 854,65 = номер точки 4, путем внесения в государственный кадастр недвижимости изменений в части координат земельного участка с кадастровым номером №;

Об обязании Управления Федеральной Службы государственной регистрации кадастра и картографии (Росреестр) по РД осуществить государственный кадастровый учет земельного участка, площадью 500 кв.м., с координатами границ и поворотных точек Х(м) 110 014,84 х Y(м) 418 854, 10 = номер точки 1, Х(м) 110 015,12 х Y(м) 418 870, 00 = номер точки 2, Х(м) 109 983,63 х Y(м) 418 870, 55 = номер точки 3, Х(м) 109 983,34 х Y(м) 418 854,65 = номер точки 4, с категорией - земли сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного на территории сельского поселения "сельсовет Хазарский" 

<

адрес>, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан через Дербентский районный суд РД 

в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме. 

Судья М.Р. Сурхаев 

решения в окончательной форме принято 25.11. 2019 г. 

Судья М.Р. Сурхаев